
SUMÁRIO
ATOS DO EXECUTIVO    1
GABINETE DO PREFEITO    1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO    3
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO    3
SECRETARIA DA SAÚDE      5

Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2014 - Nº 566

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Chefia Imediata do Avaliador /       /20

Presidente da CAEP /       /20

Membro da CAEP /       /20

Membro da CAEP /       /20

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, torna público que fará realizar 
na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, localizada 
na Rua 25 de dezembro, nº 265, Centro, Araguaína – TO (Prédio da 
Prefeitura Municipal), as licitações abaixo:

RDC PRESENCIAL N° 001/2014. Abertura dia 25.04.2014 às 08h30min, 
contratação de empresa especializada em obras para Construção de 
uma Escola de Ensino Fundamental na Zona rural 06 salas de aula, no 
Setor Assentamento Paraíso no município de Araguaína – TO, conforme 
exigência do Termo de Compromisso PAR 19825/2013.

RDC PRESENCIAL N° 002/2014. Abertura dia 25.04.2014 às 14h30min, 
contratação de empresa especializada em obras para Construção de uma 
Escola de Ensino Fundamental na Zona urbana 06 salas de aula, no Setor 
Monte Sinai no município de Araguaína – TO, conforme exigência do 
Termo de Compromisso PAR 19831/2013.

RDC PRESENCIAL N° 003/2014. Abertura dia 28.04.2014 às 08h30min, 
contratação de empresa especializada em obras para Construção de 
uma Escola de Ensino Fundamental na Zona rural 04 salas de aula, no 
Povoado Pilões no município de Araguaína – TO, conforme exigência do 
Termo de Compromisso PAR 19825/2013.

RDC PRESENCIAL N° 004/2014. Abertura dia 28.04.2014 às 14h30min, 
Contratação de empresa especializada para Construção de uma Escola 
de Ensino Fundamental na Zona urbana com 12 salas de aula Projeto 
Modelo FNDE, com 2.945,00m² de área construída, para atendimento 
de 432 alunos do Ensino Fundamental, de acordo com os projetos 
e especificações do FNDE, no Povoado Pilões, no Setor Araguaína 
Sul no município de Araguaína - TO, conforme exigência do Termo de 
Compromisso PAR 19831/2013, em consonância com os projetos básicos e 
complementares, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma 
físico financeiro e demais condições e especificações estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.

RDC PRESENCIAL N° 005/2014. Abertura dia 02.05.2014 às 08h30min, 
contratação de empresa especializada em obras para Construção de 
uma Escola de Ensino Fundamental na Zona rural 06 salas de aula, no 
projeto de Assentamento Manoel Alves no município de Araguaína – TO, 
conforme exigência do Termo de Compromisso PAR 19829/2013.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7017 e no 
guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 28 dias de março de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

RETIFICAÇÃO

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

 CONSIDERANDO que o anexo II da planilha de avaliação do 
estádio probatório, e no resultado final de avaliação de desempenho do 
Decreto 266 de 26 de março de 2014, publicado no Diário Oficial 564, 
ocorreu um erro material de digitação, e a necessidade de retificar os 
dados resolve;

 RETIFICAR: 

 ONDE SE LÊ

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
A cada falta INJUSTIFICADA será atribuído 1,0 (um) ponto negativo, que 

será subtraído da nota final da avaliação.

RESULTADO FINAL - Pontuação final inferior a 70 (sessenta) pontos reprova o servidor avaliado.
APROVADO (   )                                                  REPROVADO (   )

SERVIDOR AVALIADO ASSINATURA DATA

Concorda com o resultado:               (   ) SIM           (    ) NÃO /       /20

CARGO NOME ASSINATURA DATA

Chefia Imediata do Avaliador /       /20

Presidente da CAEP /       /20

Membro da CAEP /       /20

Membro da CAEP /       /20

 LEIA - SE

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
A cada falta INJUSTIFICADA será atribuído 1,0 (um) ponto negativo, que 

será subtraído da nota final da avaliação.

RESULTADO FINAL - Pontuação final inferior a 70 (setenta) pontos reprova o servidor avaliado.
APROVADO (   )                                                  REPROVADO (   )

SERVIDOR AVALIADO ASSINATURA DATA

Concorda com o resultado:               (   ) SIM           (    ) NÃO /       /20

CARGO NOME ASSINATURA DATA

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

ATOS DO EXECUTIVO 

GABINETE DO
PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 566 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2014
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PEÇOS: Nº 005/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2474.0001236/2014
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de implantação, remanejamento, 
manutenção, desativação e desinstalação, de pontos de redes lógica 
e elétrica, conforme especificações estabelecidas no edital Pregão 
Presencial n.º 005/2014 e seus Anexos.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, de 17 de Julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto 
Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente 
no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DOS ITENS /DOS VALORES: 

FORNECEDORA: TECNOCOM TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO LTDA – ME.

CNPJ: 19.354.200/0001-70

ITEM 1

DESCRIÇÃO QUANT. 
ESTIMADA UND VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

Cabo UTP 35 M R$ 3,82 R$ 133,70

Caixa de Superfície + Acessórios 1 VB R$ 10,17 R$ 10,17

Canaleta plástica + Acessórios 1 VB R$ 65,02 R$ 65,02

Eletroduto Flexível + Acessórios 1 VB R$ 58,00 R$ 58,00

Eletrocalha em aço galvanizado + 
Acessórios 1 VB R$ 20,48 R$ 20,48

Patch-cord 2 PÇ R$ 35,05 R$ 70,10

Porta em Switch 24 portas 10/100/1000 1 PÇ R$ 34,38 R$ 34,38

Porta de Patch - Panel 1 PÇ R$ 588,95 R$ 588,95

Tomada RJ-45 Fêmea 1 PÇ R$ 47,20 R$ 47,20

Serviços 1 VB R$ 170,00 R$ 170,00

ITEM 2

DESCRIÇÃO QUANT. 
ESTIMADA UND VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

Cabo Elétrico 105 M R$ 1,34 R$ 140,70

Caixa de Superfície + Acessórios 1 VB R$ 10,02 R$ 10,02

Canaleta plástica + Acessórios 1 VB R$ 22,00 R$ 22,00

Eletroduto Flexível + Acessórios 1 VB R$ 17,52 R$ 17,52

Eletrocalha em aço galvanizado + 
Acessórios 1 VB R$ 10,25 R$ 10,25

Terminais 6 PÇ R$ 13,20 R$ 79,20

Disjuntor Monopolar 16A 1 PÇ R$ 3,20 R$ 3,20

Tomada Elétrica 2P+T 1 PÇ R$ 9,11 R$ 9,11

Serviços 1 VB R$ 160,00 R$ 160,00

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, os 
seguintes resultados de licitação:

PREGÃO: 008/2014 - SRP

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada 
no fornecimento de Emulsão Asfáltica por Polímero – RC1C/E para uso em diversas obras 
desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.

EMPRESA VENCEDORA ITEM

CENTRO – OESTE ASFALTOS LTDA. 01

PREGÃO: 010/2014 - SRP

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de calcário 
dolomítico.

EMPRESA VENCEDORA ITEM

MINERAX MINERAÇÃO XAMBIOÁ LTDA. 01

PREGÃO: 016/2014 

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes (mobiliário, eletroeletrônicos, dentre outros) 
para a Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas.

EMPRESA VENCEDORA ITENS

MR DISTRIBUIDORA DE ARMARINHO EIRELI EPP. 01, 07, 08, 17, 28, 29, 31, 33, 36 e 39

PORTAL DISTRIBUIDORA LTDA. 02, 05, 09, 11, 12, 16, 19, 21, 23, 24, 
25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 37 e 38

TRINDADE, TRINDADE & CIA LTDA. 13, 14, 18, 20 e 22

FRACASSADOS 03, 04, 06, 10 e 15

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, os 
seguintes resultados de licitação:

TOMADA DE PREÇOS: 002/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de academia de saúde em 
área da Praça Iguaçu no Setor Araguaína Sul em Araguaína - TO.

FRACASSADA

TOMADA DE PREÇOS: 003/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de academia de saúde em 
área no Setor Nova Araguaína em Araguaína - TO.

FRACASSADA

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 566 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

ITEM 3

DESCRIÇÃO QUANT. UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

Cabo de Fibra Óptica Multimodo 35 M R$ 7,25 R$ 253,75

Extensão Óptica Conectorizada 2 PÇ R$ 121,01 R$ 242,02

Cordão Óptico LC 1,5m 4 PÇ R$ 164,77 R$ 659,08

Distribuidor Óptico com Bandejas de 
Emenda 1 PÇ R$ 1.124,15 R$ 1.124,15

Serviço para conectorização ou fusão 
com certificação 1 SV R$ 1.001,00 R$ 1.001,00

ITEM 4

DESCRIÇÃO QUANT. UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

Projeto As Built de ponto de rede lógica/ 
Elétrica e Óptica local vistoria no local 1 UND R$ 30,00 R$ 30,00

ITEM 5

DESCRIÇÃO QUANT. UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

Desinstalação de ponto de rede lógica local 1 UND R$ 80,00 R$ 80,00

ITEM 6

DESCRIÇÃO QUANT. UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

Desinstalação de ponto de rede elétrica local 1 UND R$ 70,00 R$ 70,00

PLANILHA RESUMIDA DE PREÇOS DE SERVIÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1
INSTALAÇÃO DE REDE 
LÓGICA COM MATERIAL E 
MÃO-DE-OBRA

400 PONTO R$ 
1.198,00

R$ 
479.200,00

2
INSTALAÇÃO DE REDE 
ELÉTRICA COM MATERIAL E 
MÃO-DE-OBRA

400 PONTO R$ 452,00 R$ 
180.800,00

3

INSTALAÇÃO DE 
BACKBONE ÓPTICO E 
CONECTORIZAÇÃO OU 
FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA

20 PONTO R$ 
3.280,00

R$ 
65.600,00

4

D E S E N V O L V I M E N T O 
DE PROJETOS PARA 
CABEAMENTO LÓGICO E 
ELÉTRICO

820 UND R$ 30,00 R$ 
24.600,00

5 DESINSTALAÇÃO DE PONTO 
DE REDE LÓGICA LOCAL 300 PONTO R$ 80,00 R$ 

24.000,00

6 DESINSTALAÇÃO DE PONTO 
ELÉTRICO 300 UND R$ 70,00 R$ 

21.000,00

 SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DO 
GABINETE DO PREFEITO, em Araguaína, 28 de março de 2014.

                                             Antônio Martins de Araújo
                                   Superintendente de Licitações e Compras                                        

PORTARIA N 054, 27 DE MARÇO DE 2014

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria de 
n. 489 de 20 de Junho de 2013,

 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou de 
oficio.

 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 01 de Março de 2014, com anuência do SISEPAR.

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 03 de março de 2014 o 
servidor RICARDO AMARAL CORREA, investido no cargo de provimento 
efetivo de Vigilante, em virtude de habilitação no concurso público objeto 
do Edital nº. 001/2012, de 17 de fevereiro de 2012, homologado pelo 
Diário Oficial nº 284/2012, de 08 de Fevereiro de 2013.

 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 03 de Março de 2014, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 22/2014
PROCESSO Nº 01724/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: RAGY CONSTRUTORA INCORPORADA LTDA-EPP
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESCOLAR COBERTA COM 
VESTIÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL JOSE FERREIRA BARROS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: RDC
VALOR GLOBAL DE R$: 506.227,90 (QUINHENTOS E SEIS MIL, 
DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2014
VIGÊNCIA: 25/03/2014 A 20/12/2014
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.2015.1.121/ 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9.0.51.99.00 / FICHA: 5740 / FONTE: 
0023.
SIGNATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Araguaína – Estado do Tocantins, 26 de março de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 24/2014
PROCESSO Nº 01728/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: RAGY CONSTRUTORA INCORPORADA LTDA-EPP
OBJETO: COBERTURA DE UMA QUADRA NA ESCOLA MUNICIPAL 
TEREZA HILÁRIO RIBEIRO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: RDC
VALOR GLOBAL DE R$: 184.072,30 (CENTO E OITENTA E QUATRO 
MIL, SETENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2014
VIGÊNCIA: 25/03/2014 A 23/07/2014
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.2015.1.121/ 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9.0.51.99.00 / FICHA: 5740 / FONTE: 
0023.
SIGNATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Araguaína – Estado do Tocantins, 26 de março de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS 

EDITAL Nº 002/2014 

Processo nº: 002/2014
Objeto: Aquisição Material Didático Pedagógico
Tipo de licitação: Pregão presencial 
Abertura: 09/04/14 às 9:00 h 
Local: Escola Municipal Olavo Bilac 
Informações: Endereço: Avenida São João, 49 Jardim das Palmeiras do 

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 566 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

Norte
Telefone: (63) 3414-2590
Email: olavobilac.to@hotmail.com 
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores 

Araguaína-TO, 24  de fevereiro de 2014. 
 

Nilva Rodrigues de Araújo
Pregoeira

ESCOLA MUNICIPAL BENEDITO CANUTO BRAGA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N° 001/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos 
referente ao pregão presencial n° 001/2014, o Sra. Itelvina Maria Ferreira 
Martins, pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA  02,03,11,19, 20, 22 e 25

valor de R$ 1.627,26  (hum mil seiscentos e vinte sete reais e vinte seis centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME 38 e 39

valor de R$ 2.096,00 (dois mil e noventa e seis reais) 

RONALDO GONÇALVES DA SILVA  06,08,10,14,17,18,27,36 e 37

valor de R$ 1.919,44 (hum mil novecentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos)

C.C. SANTOS E CIA LTDA 24

valor de R$  907,20 (novecentos e sete reais e vinte centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 01, 07, 15, 23,28,32,34 e 35.

valor de R$ 559,18 (quinhentos e cinqüenta e nove reais e dezoito centavos)

E FERNANDES DA SILVA 05,09,21,26,29,30,31 e 33

valor de R$ 1 .868,81 (hum mil oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos)

Araguaína – TO, 27 de março de 2014.

Itelvina Maria Ferreira Martins
Pregoeira.

CRECHE CRIANÇA ESPERANÇA DO LIONS
CLUBE DE ARAGUAÍNA – CENTRO

ARAGUAÍNA - TO

TERMO DE ADJUNDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2014

Após análise da documentação, apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 001/2014, a Srª Ana Léia Ribeiro 
Duarte, pregoeiro responsável adjudica ás empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S Silva Varejista 03, 08, 12, 25, 26, 27, 35, 38, 42, 50, 51, 52, 56.

R$ 2.581,15 (Dois mil e quinhentos e oitenta e um reais e quinze centavos.)

Ronaldo Gonçalves da Silva 04, 05, 07, 13, 21, 22, 24, 30, 40, 43, 44, 46, 47, 53, 54, 
59, 60.

R$ 2.042,10 (Dois mil e quarenta e dois reais e dez centavos.)

E. Fernandes da Silva 02, 06, 09, 11, 14, 19, 23, 36, 37, 41, 49, 55, 57, 61.

 R$ 1.650,65 (Hum mil seiscentos e cinqüenta reais e sessenta e cinco centavos.) 

Casa de Carne Nelore LTDA – ME 16, 17, 18.

R$ 1.156,00 (Hum mil cento e cinqüenta e seis reais.)

Juarez de Oliveira Lopes 01, 10, 15, 20, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 39, 45, 48,58.

 R$ 732,00 (Setecentos e trinta e dois reais.) 

Araguaína – TO, 26 de Março de 2014. 

Ana Léia Ribeiro Duarte
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2014

Ás quinze horas do dia vinte e seis de Março de 2014, após analisado 
todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao Pregão Presencial 
N° 001/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, ás 
empresas vencedoras conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S Silva Varejista 03, 08, 12, 28, 25, 26, 27, 35, 38, 42, 50, 51, 52, 56.

R$ 2.581,15 (Dois mil e quinhentos e oitenta e um reais e quinze centavos.)

Ronaldo Gonçalves da Silva 04, 05, 07, 13, 21, 22, 24, 30, 40, 43, 44, 46, 47, 53, 54, 
59, 60.

R$ 2.042,10 (Dois mil e quarenta e dois reais e dez centavos.)

E. Fernandes da Silva 02, 06, 09, 11, 14, 19, 23, 36, 37, 41, 49, 55, 57, 61.

 R$ 1.650,65 (Hum mil seiscentos e cinqüenta reais e sessenta e cinco centavos.) 

Casa de Carne Nelore LTDA – ME 16, 17, 18.

R$ 1.156,00 (Hum mil cento e cinqüenta e seis reais.)

Juarez de Oliveira Lopes 01, 10, 15, 20, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 39, 45, 48,58.

 R$ 732,00 (Setecentos e trinta e dois reais.) 

Araguaína – TO, 26 de Março de 2014. 
         

Luiza Alves dos Santos Costa
Presidente da Associação

ESCOLA PAROQUIAL SÃO DOMINGOS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 01/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 01/2014, o Srª Maria Oneli da Silva 
Santiago, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

 Onde se lê:

Vencedores

Fornecedor Itens

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 02, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 26, 28, 31, 35, 37, 38, 42 e 52.

Valor R$ 4.209,50 (quatro mil duzentos e nove reais e cinqüenta centavos)

 Leia-se:

Vencedores

Fornecedor Itens

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 02, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 26, 28, 31, 35, 37, 38, 42 e 52.

Valor R$ 3.655,10 (três mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e dez centavos)

Araguaína – TO, 18 de fevereiro de 2014.

Maria Oneli da Silva Santiago
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2014

Às quatorze  hora(s) do dia 18 de fevereiro de 2014,  após analisado 
todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 01/2014,  homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 566 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

 Onde se lê:

Vencedores

Fornecedor Itens

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 02, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 26, 28, 31, 35, 37, 38, 42 e 52.

Valor R$ 4.209,50 (quatro mil duzentos e nove reais e cinqüenta centavos)

 Leia-se:

Vencedores

Fornecedor Itens

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 02, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 26, 28, 31, 35, 37, 38, 42 e 52.

Valor R$ 3.655,10 (três mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e dez centavos)

Araguaína – TO, 18 de fevereiro de 2014.

Cleonice Aparecida Cândida
Presidente da Associação da Escola Paroquial São Domingos

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2014
Processo nº 1326/2014
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: Buriti Serviços Empresariais Ltda ME
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação de instalações prediais, áreas internas, 
externas, áreas e serviços de copa nas dependências do Fundo Municipal 
de Saúde. 
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$1.308.000,00 (hum milhão trezentos e oito mil reais)
Data da Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F.P: 10.122.0093.2.027  E.D: 33.90.39.78.00 FICHA: 595
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 27 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Contrato nº 001/2014
Processo nº 2861/2014
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Joaquim José Andrade
Objeto: Locação de imóvel para instalação e funcionamento do CAPS AD 
III
Modalidade: Dispensa de licitação com fulcro na Lei 8.666 de 21 de junho 
de 1993.
Valor global: R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 01/04/2014 a 31/12/2014
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478 E.D: 33.90.36.15.00 FICHA: 6399
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA/GAB/SMS Nº 016 DE 19 DE MARÇO DE 2014

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 
1.725/97

 R E S O L V E:

 Art.1º - Designar o servidor: Irland Carmo Moura, matricula  
nº 15468715, para sem prejuízo de suas atribuições normais, exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato abaixo especificado, para fiscalização e 
acompanhamento dos serviços prestados junto  à Secretaria Municipal 
de Saúde,  para atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o 
Processo nº 1326/2013

Nº do Contrato Empresa contratada

005/2014 BURITI SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ME 

Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação de instalações 
prediais, áreas internas, externas, áreas e serviços de copa nas 
dependências do Fundo Municipal de Saúde, com o fornecimento de 
mão de obra, assim como todos os equipamentos, insumos e materiais 
necessários à perfeita e eficiente execução dos serviços. 

 Art. 2º -  São atribuições do fiscal: 

 I - Atestar, acompanhar, fiscalizar e comprovar o recebimento da 
prestação de  serviços do contrato  supracitado.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

RUBENS CARLOS NEVES
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA/GAB/SMS Nº 018, DE 28 DE MARÇO DE 2014.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 Art.1º - Designar as servidoras MARIANNE LUISA DOS 
SANTOS, matrícula nº 15470709 e MUSA DENAISE DE SOUSA MORAIS, 
matrícula nº 1546963 para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
exercerem o encargo de Gestor/Fiscal e Suplente dos Contratos abaixo 
especificados, referente à fiscalização e acompanhamento dos citados 
contratos, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo com os 
Processos nº 0314/2013 e 0185/2013.

Nº do Contrato Empresa Contratada

0886/2013 Brasilcard Administradora de Cartões Ltda 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento e administração de abastecimento de 
combustíveis e derivados.

0887/2013 Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos pertencentes 
à Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

 I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;
 II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;
 III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;
 IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;
 V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;
 VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;
 VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

SECRETARIA DA
SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 566 - SEXTA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

 VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;
 IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;
 X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

 Art. 3º - Designar o servidor EDMILSON TAVEIRA AIRES, 

matrícula nº 8085300, para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o 
recebimento da prestação de serviços dos contratos supracitados.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

RUBENS CARLOS NEVES
Secretário Municipal de Saúde


		2014-03-28T17:41:48-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




